
Initiative Measure No. 114 
BALLOT TITLE 

:&.Jr ACT relating- to ta..xa.tion; limiting the aggregate annual rate ot Je-yy on real 
~nd personal prorerty for state, county, city or town, school district aJld 
road distri-ct purposes to forty mills ; limiting the levy by the state to hrc> 
miHs to be used exclusively for tile support of th,e University of Washington. 
Washiugton S tate College and the No-rm.al Schoo,ls; limiting the levy by 
counties, cities and town~. school districts and road districts to ~rtaia 
designated maximums; excepting port districts from the operation of the 
act; and providing that additional leV:ies may be made as therein provided. 

h ACT relating to the ta .. 'lation of real 
· and personal proper ty and limit· 

mg the aggreg-.i.te annual r a.te of 
levy thereon for st.lie. county, 
aunicipal, school dfatrict alld road 
district purposes to forty mil.ls. 

B e it e,rncted by the People of the 
State of Wa.shir,gton: 

S1tCTI0N 1. Except as hereinafter 
pr<YVided, the aggregate of all tax 
levies Ul)On real and personal prop.erty 
by the state, county. t::cbool district, 
roa:d district, and city or town shall 
not in any year exceed forty miJLc; on 
the dollar of aseessed n:luatio:n, which 
assessed valuation shall be fifty per 
cent of the true and fair va.lue of any 
such property in money ; and t he levy 
b y tbe state shall not exC'eE'd two mills 
to be exclusively for the support of tbe 
Univer.:;ity of Washington. Washin gton 
S tate Collec:e and the Normal Schools 
ot the state; the levy by 11 ny COUJltY 
s hall not exceed ten mi !L~ includin.g 
t he levy for the <:OUlltY scbaol fund, 
t h e levy by or for any ~cbool di.strict 
shall not exceed ten mills. the levy for 
any road district shall not e~:ceed three 
mills , and the lery by a.::.y c ity or towu 
shall not exceed fifteen .miiLc;: Pro­
vided. 'fbat nothing h~rein sha.11 limit 
p ort district levies otherwise than as 
p rovided by existing la w, nor limit the 
power of any county to Jeyy ta.xes at 
t he rate provide:d by law for any tax­
ing distr ict other th.in a s<.:hool dist~ict 
o r r oad dis trict. where s ueb taxmg 
district includes le:;s t han tbe whole 
col:llllY: P r r, i:i rieri. f .ll'ther. That tlile 
limitations imposed by this section 
ishall not prevent the levy of addition.al 
t a.~es, 11ut in r- x.:sf'ss of five mills per 
annum and Without an tfr•patiO'll of de­
linquencies in payment of t?.xes, in :3-n 
amount equal to the interest and p1:1n­
c ipal payable in the next sncccedmg 
y ear on general obligation bonds. ~ut· 
standing at the tilDe of the taktn~ 
effect of thi5 act, issued by or throo,gh 
t.he agency of the state. or any county, 
city, town, en- school district, nor the 

levy ol additional taxes to pay interest 
on or towards the red~ti-On, at the rate 
provided by statute, of the principal of 
county, city, town, or school distriet 
warrants ontsta11ding oo Deeembe-r 8. 
1932; but the millage limitati,on. of this 
proviso with reSJ)ect to ge;1;eral obli;a.­
tion bon<ls shaJl not apply to any tax­
in'g district in which a larger levy is 
neeessary in order to pre vent the im­
'()&irment of the obligation of con­
tracts: Provided, f1irt1ter, That any 
county, school district, road district, 
city or town shall have th,e power to 
levy taxes at a rate in excess of the 
rate s~cifled in this a.ct, wheB au­
thorized so to do by the electors ot 
such county, school distriet. roa<i di s­
trict, city or town by a three-fifth.a 
majority ot those voti.ng on the prop­
osition at a special election, to be held 
in the year in which ti:e J.ery is made, 
and not oftener than once in such year, 
in the manner provi<led by law for 
holding general electioll.S, at such time 
as may be fixed by the body authorized 
to call the same. which special election 
tllllY be called by the board of co-unty 
commissioners, board of school direc­
tors, or coundl or other governing 
body of any ci ty or town or roa.d dis­
trict, by giving notice thereof for two 
successive weeks by pu·blication an d 
posting in the mann P.r provided by law 
for giving not.i~Ps of genera.I eleetions, 
at whkh specia.J election the proi:-csi­
tion of authorizing such excess levy 
shall be submiltf!d in such form a:; to 
enable the voters favoring the proposi­
tion to vote "YES," a.nd those opposed 
thereto to vote "NO": Prot1idecL. That 
t he total number or peTSO'D.S votin.; at 
such special election shall constitute 
forty pet· cent of the voters in said tax­
ing district who voted for the office of 
governor at tile next preceding guber­
natorial election 

STATE OF WASRT~GTON-ss. 
Filed. In the office ot the ~retary ~ 

St.a,te J uly 3. 193~. 
ERNEST N. HUTCHINSON, 

.iecretcsry o/ Bro,t._ 

( U) 



ARGUMENT FOR INITIATIVE MEASURE NO. 1 U 
"THE 40-MILL TAX LIMIT LAW" 

Wbv Another 40-Mill Initiative? 
Initiative laws can be repealed or 

amended by the legislature aft.er a 
l apse of two years; therefore, the 40-
Mill Limit Law may be repealed or 
t ampered with at the next session . 
I t is opposed by tax spenders, vision­
ary advocates of new schemes, grasp­
i ng political job-holders wi th no re­
gard for the burden of the taxpayer, 
and those who seek to escape paying 
t heir just share of the cost of govern­
m ent. The next legislature may be 
confronted with unus ual dema11ds for 
m ore r evenue. The only way for the 
property taxpayer to be safe is to re­
enact the 40-Mill Tax Limit Law at 
t he November election by voting for 
I nitiative No. 114. 
Protection 

Real and personal property, which 
Is vis ible and cannot he moved from 
the state, is justly entitled to legis­
l ative protection: protection strength­
ens credit, stabilizes values. and en­
courages new industries to locate in 
t he state. Other states have limits· 
Ohio has 10 mi11s and Michigan bas 
15 mills on 100 % valuation. Forms 
of taxation come and go; however, 
the property tax is wi th us now- it 
s hould be kept within r eason. Every 
home owner and farmer benefits from 
this protection. 
Sa,•ings 
Property tax levied 

in 19 29 ... . . . ... $80 ,571,911.36 
P roperty tax levied 

in 1935. . . ...... 42,726.969. 79 
D ecrease in property 

tax ........ . .. .. 37,844,941.6 7 
Sales, business and 

all other taxes ... . 16,073,688.4 9 
Annual net savings 

under the 40-1\liU 
Tax Limit Law .... 21,771,253.08 
The average taxpayer's bill was 36 

p er cent less in 1935 than in 1932 
and 47 per cent less in 1935 t h an 
1929, ranging from a reduction of 
68. 7 per cent in Adams County to 
114.9 per cent in F erry County. This 
s aving has been particularly favor­
able to those who have been com­
pelled to mortgage their farms or 
homes. 

Your Saving for this year is shown 
by the difference between your tax 
rece ipt for 19 3 2 ( the year before th e 
40-Mill Tax Law went into effect) 
and your 19 3 5 tax receipt on the 
sam e property and valuation. 

Reduced Cost of Government 
We have had t he 40-?.Till Tax Limit 

for over three years ; it has r ed uced 
the cost of state. city. di!-t ric·t and 
county government over 20 millioL 
dollars; schoo!s are better financed, 
all well-man:iged. essential units of 
goYernment are in good financial 
con dition, able to maintain all needed 
functions and services, and we have 
a better dis t~ihution of the tax bur­
den . Practically all efforts to br inr 
about economy in government priol 
to the 40-Mill Lim it iailed. Thii: Jav. 
is a success a!ld should be r etained. 
To r epeal it now would throw doWL 
the bars to extravagant expenditures. 
without regard to the taxpayer 's abil­
ity to pay. 

Farmers. home own~rs and others. 
working together. have obtained good 
resu lts. 

Let 's keep up t he good work and 
protect our property from confisca­
tion. 

Over 114,000 citizen!; signed t he 
p etit ions for Jnitia ti ve No. 114. 

R em ember Initative Xo. 114-Loo! : 
for it on the Hallot nnd Yote for i: . 

Ini t iative No. 114 
Endorsed and supported by: 

W ashington Taxpayer s Assoc·iatio; 
Washington Association of Re: 

Estate Boards. 
Washington State Grange, 
Washington State Federation o: 

Women's Clubs. 
Central Community Clubs of Seat-

ti~ . 
Tacoma Property Owners, 
Washington Titlemen's Associa~ 

t ion, 
Washington Savings & Loan League. 
Waitsburg Commercial Club, 
Walla Walla County Taxpayers J.a.. 

sociation and others. 
J. W. WHEELER, Seattle, 
W. R. ORNDORFF, Spokane, 
EOOAR ANOERS01', Tacoma 
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